1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 005/2020 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº

14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho de Centro –

CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 21 de agosto

de 2020 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência através do link

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

1. Ata: Ata 004/2020 – discussão e votação;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 15072/2020
JUCEMAR MACHADO
FILHO

Requerimento de dilatação de
prazo para conclusão do curso
em 4 semestres. Micheli Cristina Thomas

2 23287/2020

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SC UDESC

Planilha de Ocupação Docente e
PTIs Provisórios - 2020-2 -
Departamento de Engenharia
de Pesca e Ciências Biológicas.

Douglas Emerson
Deicke Heidtmmann
Junior

3 22978/2020

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SC UDESC

Solicitação de aprovação da
Planilha de Ocupação Docente e
dos Planos de Trabalho
Individual provisórios do curso
de Arquitetura e Urbanismo,
referentes ao semestre 2020-2.

Miklos Maximiliano
Bajay

4 19542/2020
ERIC ZETTERMANN
DIAS DE AZEVEDO

Relatório Semestral de
Atividades de Doutoramento
referente ao semestre de
2020/1 Leandro Silva Leite

5 17597/2020 ADRIANA FABRE DIAS

Credenciamento das disciplinas:
Projeto Introdução ; Projeto
Residencial Unifamiliar e
Optativa Desenho III

Aline Fernandes de
Oliveira

6 21376/2020
FERNANDA CRISTINA
RESTELATTO

Solicito credenciamento na
disciplina de Estruturas de
Concreto (AU0441) do curso de
Arquitetura e Urbanismo do
CERES/Laguna.

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
71

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

H
1N

P
L9

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

0/
08

/2
02

0
às

 0
9:

32
:2

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

2 de 3

7 22000/2020
 Claudione Fernandes
de Medeiros

Solicito credenciamento para as
disciplinas :

AU0312 - Projeto Urbano para
Áreas Centrais Consolidadas (3ª
fase)
AU0512 - Projeto Urbano para
Áreas de Baixa Renda (5ª fase)

Informo ainda que já sou
credenciada para as disciplinas:
AU0121 - Expressão gráfica
AU0461 - Introdução ao
Planejamento Urbano e
Regional

Fábio de Farias Neves

8 22265/2020
ALINE BRUM
FIGUEREDO

Solicitação de credenciamento
em disciplinas a serem
ministradas em 2020-2. Patricia Sfair Sunye

9 22595/2020
MARLENE GOMES
PEREIRA

Credenciamento disciplinas
Máquinas e Equipamentos
Aplicados à Engenharia de
Pesca (Engenharia de Pesca) e
Estratégias Alimentares para
Fauna Silvestre e em
Reabilitação (Biodiversidade).

Ana Elise Cardoso
Inácio

10 22653/2020 Ivana Righetto Moser
Solicitação de credenciamento
em disciplina

Jorge Luiz Rodrigues
Filho

11 22666/2020 LIRIANE BAUNGRATZ

SOLICITAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO NA
DISCIPLINA DE PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARQUITETÔNICO. Patricia Sfair Sunye

12 22700/2020
FERNANDA CRISTINA
RESTELATTO

Solicito credenciamento na
disciplina de Estruturas
Alternativas (AU0731) do curso
de Arquitetura e Urbanismo do
CERES/Laguna.

Aline Fernandes de
Oliveira

13 23229/2020 KATIA MARIA VERAS
CREDENCIAMENTO DE
DOCENTE

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

14 23239/2020
RAFAEL ZANELATO
LEDO

Solicitação de credenciamento
na disciplina de Renderização
Digital Fábio de Farias Neves

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
71

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

H
1N

P
L9

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

0/
08

/2
02

0
às

 0
9:

32
:2

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

3 de 3

15 23954/2020
Caetano de Freitas
Medeiros

Solicito credenciamento para as
disciplinas :
AU0211
AU0312
AU0512
AU0513
AU0451
AU0712

Jorge Luiz Rodrigues
Filho

16 6400/2020
JORGE LUIZ
RODRIGUES FILHO

Homologação Ad Referemdum:
Solicitação de monitores para
as disciplinas Ecologia (EP) e
Ecologia de Populações (Bio) Ana Elise Cardoso Inácio

3. Comunicações Pessoais.

Laguna, 18 de agosto de 2020.

Prof. Patrícia Sfair Sunye

Presidente do Conceceres

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
71

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

H
1N

P
L9

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

0/
08

/2
02

0
às

 0
9:

32
:2

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4